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Forhandling 

Ole Hækkerup (S): 
En elektronisk signatur eller underskrift skal 
give sikkerhed for, hvem der har underskrevet 
et elektronisk brev, og at der ikke er ændret i 
meddelelsen. 

Med dette lovforslag sættes rammerne op for, 
hvordan det marked skal fungere. Et nøglecen- 
ter bliver ansvarligt for, at underskriveren er 
den, som han eller hun udgiver sig for at være, 
og nøglecentrene vil blive kontrolleret af et sær- 
ligt tilsyn i Telestyrelsen. På den måde skulle 
dette lovforslag gerne fremme både en sikker 
handel på Nettet og en sikker informationsud- 
veksling i borgernes og virksomhedernes kon- 
takt med det offentlige på Nettet. Og her ligger 
de virkelige perspektiver i dette forslag, for en 
sikker og juridisk bindende kommunikation 
med det offentlige på Nettet betyder, at indbe- 
taling af skat, udstedelse af tilladelser m.v. kan 
ske rent elektronisk, og det giver store mulig- 
heder for at forbedre den offentlige service over 
for både borgere og virksomheder og vel at 
mærke forbedre servicen samtidig med, at der 
også er en økonomisk gevinst for stat, amter og 
kommuner ved mindre ressourceforbrug. 

Derudover er den elektroniske signatur na- 
turligvis afgørende for udviklingen af handel 
på Nettet. Både for handel på Nettet og for bed- 
re offentlig service kommer en del af funda- 
mentet på plads med det her lovforslag. Det 
næste skridt bliver så selvfølgelig at bruge 
mulighederne. 

At satse på Danmark som e-handel-nation, 
gerne med det offentlige som motor, handler 
om at stille os stærkt i udviklingen. At satse på 
at omstille den offentlige service ved hjælp 
af de nye muligheder handler om lettere 
administration, større åbenhed og mindre 
omkostninger. 

I Socialdemokratiet mener vi, at meget af det 
vil ske med gennemførelsen af regeringens IT- 
politiske redegørelse til Folketinget om omstil- 
ling til netværkssamfundet, så vi er på forkant 
med at klare udfordringerne og bruge mulighe- 
derne, og derfor skal jeg naturligvis anbefale 
lovforslaget til vedtagelse. 

Kristian Jensen (V): 
Så kom det endelig, lovforslaget om elektroni- 
ske signaturer, og man kunne næsten sige, at 
bortset fra juleaften er der jo ikke noget, vi har 
set så meget frem til som det her lovforslag. 

Fakta var jo, at for år tilbage var Danmark 
foregangsland på området, hvor vi var en af 
forkæmperne og rent faktisk meget tæt på at få 
en lovgivning om elektronisk signatur -  eller 
digital signatur, som man snakkede om den- 
gang. Men desværre blev lovforslaget ikke til 
noget, og derfor har vi nu i stedet for at være 
foregangsland afventet, at EU har lavet sit di- 
rektiv på området færdigt. Det er så glædeligt, 
at direktivet nu er færdigt, og at vi kan komme 
videre med den danske del af lovgivningen. 

I Venstre er vi varme tilhængere af en digital 
signatur i dansk ret; vi er varme tilhængere af 
de muligheder, det giver for, at man kan hand- 
le, man kan kommunikere, man kan indbetale 
eller indberette til det offentlige med juridisk 
bindende virkning. Vi synes, det er et godt 
skridt på vejen til det netværkssamfund, som vi 
i Venstre også støtter. 

Vi er også meget tilfredse med i Venstre, at 
lovforslaget er skrevet så teknologineutralt, som 
det er, at det ikke binder sig op på den ene eller 
den anden teknologi, at det ikke lægger op til, 
at man skal lave nøglerne på den ene eller den 
anden måde. 

Det, som så bliver det spændende at få un- 
dersøgt under udvalgsarbejdet, er, om vi med 
lovforslaget her har lavet den optimale garanti 
for borgernes sikkerhed, om der er visse krav, 
der kan stilles for at højne borgernes sikkerhed 
mere: sikkerhed om fremmøde, sikkerhed om, 
at nøglen skal være uafhængig af hardwaren, 
sikkerhed for, at man ikke gennem hackere kan 
få adgang til borgernes nøgler, osv. 

Ligeledes vil vi i Venstre være opmærksom- 
me på, at denne lovgivning som flere andre har 
et samspil med personlovgivningen, som jo 
diskuteres vældigt i op til mange udvalg i 
Folketinget. 

Alt i alt er det jo et lovforslag, som vi har set 
meget frem til; vi er glade for, at det er fremsat, 
og vi glæder os til at se virkningerne, når loven 
bliver gennemført. 

Henriette Kjær (KF): 
I Det Konservative Folkeparti er vi også tilfred- 
se med, at vi nu endelig kan behandle et sådant 
lovforslag om elektronisk signatur. 

Vi har ventet på det længe -  også for længe -  
og årsagen til utålmodigheden skyldes jo, at vi 
så gerne vil have, at Danmark skal være fore- 
gangsland inden for e-handel og elektronisk 
kommunikation i det hele taget, hvilket vi jo 
også ved at regeringen har en ambition om. For 


